altera parte, a ponte ordeorum sicut rivus eiusdem 

pontis dilabitur in Corbiron*, et ab inde sicut Corbi- 
ron * extenditur, et vsuaria per totam terram meam. 
Confirmat etiam tibi nostre sedis auctoritas quiequid 
datum vel conferendum est predicte domui de terris, de 

pratis, de aquis, de nemoribus ad ius episcopale siue 

casamentis ecclesie nostre pertinentibus , et quicquid 

Bonus-filius de Chebres *, laudante uxore sua cum 
filiis suis, dedit vel daturus est in villari Gramonis. 

Confirmamus etiam tibi quicquid in manu mea domnus 

Amedeus de Blonay et Gautherius ” filius eius, quic- 
quid videlicet inter duas aquas Biorde et Corbiron 5, 

sub via que ab Escotaux * per campos grangiarum 
tendit Lausannum, vsvaria etiam per totam terram 

suam et quicquid de feudo suo dedit, vel daturus est 

aliquis, et tractum de Bay singulis quintis feriis, a festo 

sancli Andree vsque ad purificationem beate Marie. Si 

' Guido? imperpetuum © Chesbres " Poedoux 5 Palleysicu 

* Corberon ? Galtherius % Escotals. 
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quis igitur contra huius pagine nostre assertionem ob- 

viare presumpserit , a sacratissimo eorpore et sanguine 
domni. nostri Jesu Christi * eum sequestramus donec 

condigna * satisfactione ad penitentiam redeat. Actum 

Lausanne solempniter in claustro beate Marie sub hiis 

testibus, Ludovico de Granson, Ameraudo* decano , 

Conone de Rocha, Amarico* decano, Richardo et Ro- 
gerio monachis Belle uallis, anno millesimo centesimo 

trisesimo quarto. Inditione. 

Procopia  JOoHANNES GIGNILLIATTI. 

2. 

HuGUES, prieur de ST. MAURICE, cède à la maison de Hautcrêt une 
partie du bois d'ORON, pour le cens annuel d'une livre de cire. 

St.-Maurice-d'Agaune, 1137. 

Cartulaire de Hautcrét , fol. 16 verso. 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus 

quod domnus Hugo, prior Sancti Mauritii, assensu 

totius capituli, concessit Sancte Marie Altecrescentis 

(ecclesie), per annuum censum unius libre cere, par- 

tem illam nemoris de Oruns quam Willelmus maior 

ostendit abbati Cari loci, libere et quiete imperpetuum 

possidendum. Actum sollempniter in Agauno , anno ab 

incarnatione Domini w^. c. xxx°. va’. Testes sunt 

Boso Sigismundensis, Trunbertus Franco, Bartholo- 

meus, Willelmus uicedomnus de Oruns. Hoc donum 

laudacit domnus Amadeus, predicte ecclesie aduocatus. 

! Les mots Jesu Christi sont omis dans l'autre copie ? cum 

digna 5 Amenrado " Aviranico. 
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3. 

BoN-FiLS de CHEXBRES rend une terre sise prés de Palézieux , qu'il 
tenait de Gui, évêque de Lausanne, qui la cède à l'abbaye de Hautcrét 
et ajoute à celte donation la terre du DESALRY pour y planter des 
vignes. 

1141. 
e 

A. C. Annexe de la charte n° 1, ancienne copie sur papier. 

Ego Guido, Lausannensis episcopus, notum fieri 

(volo) tam presentibus quam futuris, quod Bonus filius de 

Chebre reddidit michi quicquid de terra mea habebat in 

uestitura sua, ex parte Palatioli vsque ad riuum Villaris 

Gramonis. Ego autem , laudante eodem Bono filio, et 

vxore ac liberis eius, dedi eamdem terram karissimo 

filio meo Guidoni, abbati Cari loci, pauperibusque in 

loco Altecrescentis Deo seruientibus atque eorum suc- 

cessoribus libere imperpetuum possidendam. Predictus 

vero Bonus filius predictis pauperibus de terra illa de- 

bet ferre guerenciam si quis aliquam eis calumpniam 

impegerit, quam si ferre non poterit, de propria terra 

sua redditurus est eis quantum inde amiserint. Testes 

sunt Emmerradus et Giroldus, decani mei, Petrus de 

Ponte, Giroldus saltarius, Petrus de Cheybre, Paganus 

de Saluion, Walcherus de Poidor. Sub eisdem testibus 

dedit in manu mea Helias sacerdos decimam laboris ac 

instrumenti eorum quantum ad partem suam pertinet 

in perrochia de Orons et Castellens. Dedi eciam eis 

terram in Dasalay ad faciendas vineas, secundum metas 

quas ostenderunt predieto abbati Cari loci ministri mei 
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Petrus de Chebre, Walcherius de Poidor, Bonus filius. 

Anno ab ine(arnatione) D(omini) u?cxr1^r^. 

A. 

HunBaRT III, comte de MAURIENNE ou de SAVOIE, accorde à MAGNON, 
abbé de Hautcrét, et aux autres religieux de ce couvent, le lieu dit de la 

TimrknRE et toute la vallée dès le Reposoir jusqu'au mont de Chages ou 
de Chaude; et, de plus, le droit de páture et l'exemption de toute contri- 
bution sur son territoire. 

1150. 

A. C. Tit. d'Oron, n° 2. parch. Vidimus de 1302, février. 
| Docum. Sigilli e Monete, p. 63. * 

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Hum- 

bertus, Mauriacensis comes et marchio, Magnoni, abbati 

de Alterest, ceterisque fratribus ibidem Deo seruienti- 

bus, salutem imperpetuum. Decet omnes viros illustres 
et potentes omnem religionem pro uiribus suis exaltare 

ac nutrire , et.de rebus suis ac terris largiri ac partiri, 

et maxime illam que in sola pauperpate consistit, et que 

de labore suo ae nutrimento suo vivit. Ea propter tibi, 

M(agno) abbas, tuisque fratribus in predicto cenobio de- 
gentibus, do et concedo, pro remedio anime mee et an- 

tecessorum- meorum, locum de Tyneres et totam vallem 

a Reposorio, et sursum usque ad montanam de Chages, 

ad levam et ad dexteram vallis, sicut aque descendunt 

a summitate montium. Hec omnia vt libere habeant et 

possideant predicti fratres donaui. Prebeo etiam pascua 

et pedagia et liberum transitum per terram meam. Et 

* La copie de ce document dans le recueil intitulé. Documenti 

Sigilli e Monete, p. 62-65, est défectueuse en plusieurs endroits. 
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vt hoc supradictis fratribus ab hominibus meis et ab 

illo qui castrum de Chillun eustodierit, firmiter tenea- 

tur, sigillo meo et presentis pagine scripto confirmo. Et 

si alicui hoc castrum dedero, hoc semper pro anima 

mea in elemosinam teneo ad opus sepedictorum fra- 

trum, vt qui predictum castrum habuerit, eos vexare 

non audeat, nec grauare possit. Testes sunt dominus 

Walcherus de Blonay, Willelmus Visins et Guido , ca- 

nonici sancti Mauricii, Giraldus de Euiana et Alumus, 

frater eius, Wibertus, dapifer de Ciums, Poncius de 

Conflens, minister, et Petrus de Thouet, qui hanc car- 

tam sigillauit. Actum anno Domini m°c°L°. 

9. 

ANÉDÉE, évêque de Lausanne, s'engage envers les religieux de Haut- 
crêt à leur donner, au bout de quatre ans, 20 L. pour la culture du DE- 
SALEY, et leur confirme la possession de tout ce que son prédécesseur et 
d'autres bienfaiteurs leur ont donné. 

1154. 

À. C. Tit. d'Oron , n° 4. parchemin. 
Fragment dans le Cart. de Hautcrét, fol. 10. 

Zapf, Monum. anecd. p.97-99. * 

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Ego Ame- 

deus, Dei gratia Lausannensis ecclesie episcopus , pau- 

peribus Christi de Altocresth imperpetuum. Cum omnes 

deceat in commune fideles res et actus suos, duce ra- 

tione, sine fraude et dolo disponere, potissimum tamen 

pontifieibus atque sancte Ecclesie primatibus taliter 

* Zapf a supprimé quelques passages de ce document. 
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ecclesiastica negotia conuenit ordinare, ut nulla ea 

delens omnia obliuio obnubilet vel obscuret et, quod fit, 

confutatis recte facta deprauare volentibus atque repul- 

sis, firmum illibatumque perseueret. Unde ego A(me- 

deus), Lausannensis ecclesie episcopus, pactum et con- 

uenientiam quam de plantandis vineis de Desale cum 

venerabili Manno *, abbate , aliisque fratribus de Alto- 

eresth, olim habuimus, ne temporis forte longinquitate 

obfuscetur vel deleatur, scripto notare et confirmare 

euraui. Terram itaque de Desale tradens eis ad medie- 

tariam desertam atque incullam, Xxti libras post quar- 

tum annum, pro eorum laboribus et expensis, me red- 

diturum spopondi. Quod si hoc secus, ut assolet, quam 

conuenimus contingeret, tam diu vinearum fructum 

retinerent, quousque supradictas xx! libras reciperent. 

Concessimus etiam eis post nostrum ex hac vita disces- 

sum, vel si forte quolibet modo me Lausannensis eccles 

sia priuaretur pontifice, omnium vinearum medietatem 

in alodium et elemosinam dilectionis ac pietatis intuitu, 

ut videlicet vineis medietenus diuisis, sepe memorati . 

fratres partem suam libere possidere valeant. Quod si 

fratres reliquam medietatem operari voluerint, pro 

laboribus suis et expensis dimidium vinum recipiant. 
Hec actenus. Necessitate vero postmodum ecclesiastica " 
urgente, alias, super easdem vineas , ut xxx! fierent , 

decem libras a supradictis fratribus accepimus ; que vi- 

* Magno, dans le Cartul. de Hautcrét, fol. 10. * notificare, ibid. 

5 La suite manque dans le Cartul. de Haulcrét. Ce qu'on y lit, 

au fol. 11-12, appartient à un acte de 1161, dont le commencement 

est perdu. V. ci-aprés, p. 18. 
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delicet xxx'^ libre, quo conditionis tenore a nobis vel 

. ab alio non quolibet sed lausannensi duntaxat episcopo, 
reddi debeant. Ut neminem lateat, his caracteribus 

omnibus Christi fidelibus manifestum fiat. Erunt itaque 
fratres de Altocresth iure et ratione inter nos confirmati 

pacti tocius vinee possessores, donec eis insimul xxti 

libre in argento vel nummis a nobis ut dietum est per- 

soluantur , quibus a nobis persolutis et a fratribus re- 
ceptis, dimidium deinceps vinearum vinum annuatim 

tempore vindemiarum appreciabitur, et hoc tandiu fiet 

usquequo recipiantur a fratribus decem relique libre. 
Hoc autem totum sollenniter actum est in capitulo no- 

stro, laudantibus A(rducio) gebenensi episcopo, preposito 

videlicet Ecclesie nostre, et canonicis Lodoico dapifero, 

et Dalmacio priuino (privigno) eius, et quibusdam aliis 

eiusdem Ecclesie officialibus. Preterea dedimus supra- 
dictis fratribus xincim annuales solidos, quos Uldrieus 

ministerialis noster, filius Bonifilii de Chebre annuatim, 

remota omni frustratoria occasione, de officio ministerii 

sui tandiu reddere debet usquedum censum quem ei, 

videlicet Uldrico, fratres ipsi debent frumenti duorum 

modiorum et auene duorum modiorum alibi persolua- 

mus. Hoc laudauerunt Lodoicus, Dalmatius, priuinus 
eius, et Willelmus, dapiferi, Raimundus de Chebre, et